
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 90

17 Μαΐου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη Δημόσιας έκτασης δάσους ως αναδασωτέ−
ας εμβαδού 0,89 στρεμμάτων, στη θέση «Κουρί» 
ή «Κοντολάκι» της Δημοτικής Κοινότητας Κρόκου, 
Δήμου Κοζάνης του Νομού Κοζάνης. ........................... 1

Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας στη 
θέση Κοράκια του Δήμου Ερμιονίδας (πρώην Δή−
μου Κρανιδίου) Ν. Αργολίδας. ............................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 12817/354 (1)
Κήρυξη Δημόσιας έκτασης δάσους ως αναδασωτέας 

εμβαδού 0,89 στρεμμάτων, στη θέση «Κουρί» ή «Κο−
ντολάκι» της Δημοτικής Κοινότητας Κρόκου, Δήμου 
Κοζάνης του Νομού Κοζάνης.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
β. Της παρ. 1 του άρθρου 38 του Ν. 998/79 «Περί προ−

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» ως και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ιδίου Νόμου.

γ. Της παρ. 3 του άρθρου 70 του Ν. 998/79 που προστέ−
θηκε με το άρθρο 12 του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/03.

δ. Του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, κ.λπ.».

ε. Του Ν. 2647/98 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Πε−
ριφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

στ. Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ. Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ζ. Του Π.Δ. 141/2010 (Φ.Ε.Κ. 234/τ. Α΄/27.12.2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και 
Δυτικής Μακεδονίας».

2. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980.

3. Την Α.Π. 12291/649/14−3−2011 πρόταση του Δασαρ−
χείου Κοζάνης με την από 24−01−2011 έκθεση −αναφο−
ρά, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας, Δημόσιας 
έκτασης δάσους εμβαδού 0,89 στρεμμάτων, στη θέση 
«Κουρί» ή «Κοντολάκι» της Δημοτικής Κοινότητας Κρό−
κου, Δήμου Κοζάνης του Νομού Κοζάνης, που καταστρά−
φηκε από παράνομη εκχέρσωση, ως και τη σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Κοζάνης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη Δημόσια έκταση 
δάσους εμβαδού 0,89 στρεμμάτων, στη θέση «Κουρί» ή 
«Κοντολάκι» της Δημοτικής Κοινότητας Κρόκου, Δήμου 
Κοζάνης του Νομού Κοζάνης, της οποίας η δασική βλά−
στηση (Δρυς) καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, 
με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της για 
άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης.

Η ανωτέρω έκταση φαίνεται στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που προσδιορίζε−
ται με συντεταγμένες σε προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 
από τα στοιχεία Α, Β, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α΄, Α, καθώς και σε 
απόσπασμα χάρτη Γενικού Προσανατολισμού κλίμακας 
1:50.000, τα οποία και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσης και συνορεύει ως εξής:

Βόρειο − Ανατολικά: Με εκχερσωμένο δάσος
Νότιο − Ανατολικά: Με Δημόσια χορτολιβαδική έκταση 
Νότιο − Δυτικά: Με υφιστάμενο δάσος
Βόρειο − Δυτικά: Με αγροτική οδό
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 7 Απριλίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ

913

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.19 08:48:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



914 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 915

    Αριθμ. 3914/695 (2)
Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας στη 

θέση Κοράκια του Δήμου Ερμιονίδας (πρώην Δήμου 
Κρανιδίου) Ν. Αργολίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ. Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης». 

5. Το Π.Δ. 139/2010(ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/
19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας.».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Το με αρ. 10219/26−4−2010 έγγραφο Υπουργείου Οι−
κονομικών − Γενική Γραμματεία, με συνημμένη την αίτη−
ση της Aristo Developers Hellas A.E.» για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση ΚΟΡΑΚΙΑ του Δήμου 
Ερμιονίδας στο Ν. Αργολίδας.

9. Το με αρ. 1059696/2374/Β2374/Β0010/1−3−2010 έγγρα−
φο της Δ/νσης Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν Αργολίδας αναφορικά 
με τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή.

10. Το από τον Ιούλιο του 2008 Τοπογραφικό διάγραμ−
μα που συντάχθηκε από τον Σταύρο Αντωνόπουλο, Αγρ. 
Τοπογράφο Μηχ/νικό, σε κλίμακα 1:500, σε 1−πινακίδα, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Αλέξανδρο Σερετόπουλο, Πολιτικό Μηχ/νικό, υπάλληλο 
της ΤΥΔΚ Ν. Αργολίδα ς στις 13−12−2010 και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Δημήτριο Μπασιάκο Προϊ−
στάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζει το άρθρο 4 
παρ. 2 του Ν. 1971/2001.

11. Την από 1−6−10 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού και 
παραλίας με την οποία καθορίζονται τα όρια του αιγια−
λού και παραλίας στη θέση ΚΟΡΑΚΙΑ του Δήμου Κρανι−
δίου (σήμερα Δήμος Ερμιονίδας )στο Ν. Αργολίδας.

12. Το με αρ. 1273/26−7−2010 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας προς το Γενικό Επιτελείο 
Ναυτικού για την γνωμοδότηση αυτού επί του προανα−
φερομένου θέματος.

13. Το με αρ. Φ544.5/868/10 Σ6730/8−12−2010 έγγραφο 
του ΓΕΝ με τις υποδείξεις αυτού, για τις απαραίτητες 
διορθώσεις.

14. Την από 13−12−2010 δεύτερη έκθεση Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας με την οποία 
έγιναν αποδεκτές οι υποδείξεις του ΓΕΝ για τις απα−
ραίτητες διορθώσεις στο από Ιούλιο 2010 Τοπογραφικό 
Διάγραμμα.

15. Το με αρ. 78/8−1−2011 έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Αργολίδας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, για έκδοση της 
σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 13−12−2010 Έκθεση καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας (άρθρο 3 παρ. 1 του 
Ν. 2971/2001) και το από τον Ιούλιο του 2008 Τοπο−
γραφικό Διάγραμμα, που συντάχθηκε από τον Σταύρο 
Αντωνόπουλο, Αγρ. Τοπογράφο Μηχ/νικό, σε κλίμακα 
1:500, σε 1−πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης από τον Αλέξανδρο Σερετόπουλο, Πολι−
τικό Μηχ/νικό, υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Αργολίδας στις 
13−12−2010 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Δημήτριο Μπασιάκο Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 1971/2001, όπως 
συμπληρώθηκε μετά από το αρ. Φ544.5/868/10/Σ.6730/8−
12−2011 έγγραφο του ΓΕΝ.

Στο παραπάνω διάγραμμα καθορίζεται η οριογραμμή 
του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
με στοιχεία Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−Α6−Α7−Α8−Α9−Α10−Α11−ΑΑ12−
Α13−Α14−Α15−Α16−Α17−Α18−Α19−Α20−Α21−Α22.

Επίσης καθορίζεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και με στοιχεία Α1΄− Α2΄− Α3΄− Α4΄− Α5΄− Α6΄− Α7΄−
Α8΄− Α9΄− Α10΄− Α11΄− Α12΄− Α13΄− Α14΄− Α15΄− Α16΄− Α17΄−
Α18΄− Α19΄− Α20΄− Α21΄− Α22΄ η οριογραμμή Παραλίας, 
σε απόσταση −10−μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, 
προκειμένου να εξασφαλισθεί η επικοινωνία ξηράς−θά−
λασσας και αντίθετα.

Όλες οι κορυφές των γραμμών εξασφαλίζονται με ορθο−
γώνιες συντεταγμένες εξαρτημένου συστήματος της Γ.Υ.Σ.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και το Τοπογρα−
φικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Ναύπλιο, σήμερα 13−12−2010, ημέρα Δευτέρα, συνέρ−
χεται η Επιτροπή Καθορισμού των ορίων του Αιγια−
λού και Παραλίας και θέσεων αμμοληψίας (άρθρου 100 
Π.Δ. 284/88, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 
του Ν. 2971/2001 «περί Αιγιαλού και Παραλίας») στο 
Κατάστημα της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας, 
αποτελούμενη από τους:

1. Μπάρδη Μαγδαληνή, Προϊσταμένη τη Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας.

2. Σερετόπουλο Αλέξανδρο, πολ. μηχ/κό, που υπηρετεί 
στην Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Αργολίδας, αναπληρωτή μηχανικού Κτη−
ματικής Υπηρεσίας (επειδή δεν υπάρχει μηχ/κός στην 
Κτηματική Υπηρεσία).

3. Στρατόπουλο Κων/νο, Λιμενάρχη Πορτοχελίου.
4. Δαγρέ Γεώργιο, πολ/μηχ/κό, με Α΄ βαθμό, αναπλη−

ρωτή Δ/ντή Πολεοδομίας Νομ/κής Αυτ/σης Αργολίδας 
(του τακτικού μέλους κωλυομένου).

5. Αθανασούλη Ιωάννη, του Κλάδου ΠΕ/Γ΄ Μηχ/κών, 
αναπληρωτή Δ/ντή της Δ/νσης ΠΕΧΩ Πελοποννήσου 
(του τακτικού μέλους κωλυομένου) προκειμένου να κα−
θορίσει τις οριογραμμές Αιγιαλού − Παραλίας, στη θέση 
«ΚΟΡΑΚΙΑ» Δήμου Κρανιδίου Ν. Αργολίδας.



916 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
Α. Την αριθμ. 1569/22−8−2008 αίτηση του Κατσαβού 

Παναγιώτη, νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας Ειδικού 
Σκοπού 18 Α.Ε., με την οποία ζητείται ο καθορισμός των 
ορίων του αιγιαλού στην ανωτέρω περιοχή.

Β. Το από Ιούλιο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα, που 
συντάχθηκε από τον Σταύρο Αντωνόπουλο, Αγρον. − 
Τοπογράφο Μηχ/κό, σε κλίμακα 1:500, σε −1− πινακίδα, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Σερετόπουλο Αλέξανδρο, πολιτικό μηχ/κό, υπάλληλο 
της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Αργολίδας στις 13/12/2010 και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Μπασιάκο Δημήτριο, Προ−
ϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζεται σχετικά 
(Ν. 2971/2001−άρθρο 4 παρ. 2).

Γ. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 «περί Αιγιαλού και 
Παραλίας» και τέλος, αφού μετέβη επι τόπου και σχη−
μάτισε γνώμη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία, όπως ορίζεται απο το 
άρθρου 9 του Νόμου αυτού, ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία εδάφους − Σύσταση: Βότσα−
λο με άμμο. Χαμηλή ακτή, χωρίς βλάστηση, βλάστηση 
υπάρχει μόνο στα υψώματα παραπλεύρως της ακτής.

β) Την ύπαρξη, τα όρια και το είδος των παράκτιων 
φυσικών πόρων: Δεν υπάρχουν φυσικοί πόροι.

γ) Τα μετεωρολογικά στοιχεία: Πνέουν Δ. και Β.Δ. 
άνεμοι.

δ) Την μορφολογία πυθμένα: Αβαθής, λασπώδης βυθός 
με πέτρινες πλάκες, βάθος 0,5 μ. − 3,0 μ.

ε) Την ανάπτυξη κυματισμού: Σε όλο το μέτωπο της 
ακτής, σε βάθος 15 μ. από την ακτή, κατά τους χειμε−
ρινούς μήνες.

στ) Τα Τεχνικά έργα που νομίμως υφίστανται: Δεν 
υπάρχουν.

ζ) Τις τυχόν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις 
και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη: 

Στην περιοχή δεν υφίστανται συγκεκριμένες χωροτα−
ξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης.

η) Την ύπαρξη Δημοσίων Κτημάτων: Στην περιοχή δεν 
υπάρχουν καταγεγραμμένες δημόσιες εκτάσεις

θ) Το Κτηματολόγιο. Δεν υπάρχει κτηματολόγιο στην 
περιοχή αυτή.

ι) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−
τευόμενων περιοχών: Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστή−
ματα καθώς και προστατευόμενες περιοχές.

Δ. Το έγγραφο Φ.544.5/868/10 Σ.6730/8−12−2010 σύμφω−
να με το οποίο το ΓΕΝ αποδέχεται την πρόταση της 
από 1−6−2010 Επιτροπής με την προϋπόθεση τη διόρ−
θωση της οριογραμμής του αιγιαλού στο τμήμα μεταξύ 
των κορυφών Α21−Α22 με την αντίστοιχη διόρθωση της 
γραμμής παραλίας, αποφασίζει:

Καθορίζει επί του διαγράμματος αυτού, με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία Α1−Α2−Α3−
Α4−Α5−Α6−Α7−Α8−Α9−Α10−Α11−Α12−Α13−Α14−Α15−Α16−Α17−
Α18−Α19−Α20−Α21−Α22 την οριογραμμή του Αιγιαλού.

Καθορίζει επίσης με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή και με στοιχεία Α1΄ − Α2΄ − A3΄− Α4΄ − Α5΄− Α6΄− Α7΄− Α8΄ − 
Α9΄− Α10΄− A11΄− Α12΄− Α13΄− Α14΄− Α15΄−Α16΄− Α17΄− Α18΄− 
Α19 − Α20΄− Α21΄ − Α22΄ την οριογραμμή παραλίας, σε 
απόσταση −10− μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, 
προκειμένου να εξασφαλισθεί η επικοινωνία ξηράς − 
θάλασσας και αντίθετα, ακόμη δε για την εξυπηρέτηση 
εξωραϊστικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών (σχετ. 
άρθρο 1 παραγρ. 2 και άρθρο 2 του Ν. 2971/2001).

Όλες οι κορυφές των γραμμών εξασφαλίζονται με 
ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένου συστήματος 
της Γ.Υ.Σ.

  Η Eπιτροπή

(Υπογραφές)    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 917



918 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 919



920 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000901705110008*


